[image: image1.png]emaOcergs

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA COOPERATIVA xxx
CNPJ Nº: xxx                                           NIRE Nº: xxx

O presidente, no uso de suas atribuições e poderes que lhe são conferidos pelos artigos xxx do Estatuto Social, convoca a Assembleia Geral Ordinária da Cooperativa xxx, que se realizará (ENDEREÇO) no dia xxx de xxx de 202x, às xxx em primeira convocação com a presença de 2/3 dos associados, às xxx; (UMA HORA APÓS A 1º) em segunda chamada com a presença da metade mais um dos associados e às (UMA HORA APÓS A 2º) em terceira e última chamada com a presença de 10 (dez) associados; para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

I – Prestação de Contas do exercício de 202x compreendendo:

a) Relatório de Gestão;

b) Balanço Patrimonial;

c) Demonstração de Sobras ou Perdas e demais demonstrativos;

d) Parecer do Conselho Fiscal; e

e) Parecer de Auditoria; (SE FOR O CASO)
II – Destinação das Sobras; ou Rateio das Perdas (CONFORME O CASO);

III – Eleição dos componentes do Conselho de Administração/Diretoria; (SE FOR O CASO)
IV – Eleição dos componentes do Conselho Fiscal;

V – Fixação dos valores do pró-labore e cédula de presença dos membros do Conselho

de Administração/Diretoria e do Conselho Fiscal (QUANDO PREVISTO NO ESTATUTO DA COOPERATIVA);

VI – Plano de Trabalho para o ano de 202x.
VII – Assuntos Gerais (SEM CARÁTER DELIBERATIVO).
Notas:

1 - Para efeito de verificação de quórum, considera-se o número de xxx associados nesta data.

2 – A AGO se realizará fora da sede social por falta de condições adequadas na sede da cooperativa. (SE FOR O CASO).
LOCAL E DATA
            NOME DO PRESIDENTE
RECOMENDAÇÕES:
· Observar o prazo de publicação do edital de convocação previsto no Estatuto Social da Cooperativa;
[image: image2.png]SOMOSCCOPe Wwww.ocergs.coop.br
5l wles|m| ams

[image: image1.png][image: image2.png]